BOLETIM Nº 15 - 10 DE ABRIL DE 2014  / 23

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) JOSE LUIZ
RODRIGUES NEVES CUNHA, Matrícula SIAPE nº 0360929, Analista de
Tecnologia da Informação, no período de 02 a 04/04/2014, para realizar visita
técnica na Usina Nuclear Angra 1, em Angra dos Reis/RJ.

PORTARIA Nº 3109, DE 01 DE ABRIL DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) LUCIANO
LUPORINI MENEGALDO, Matrícula SIAPE nº 1466687, Professor
Associado, nos dias 31/03 e 01/04/2014, para participar de Banca Examinadora
de Defesa de Doutorado, na Universidade Federal de Uberlândia/MG.

PORTARIA Nº 3256, DE 07 DE ABRIL DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria n° 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU n° 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) ABILIO
PEREIRA DE LUCENA FILHO, Matrícula SIAPE nº 1241304, Professor
Titular, nos dias 09,10 e 11/04/2014, para participação em Banca de mestrado e

Belo Horizonte/MG.

INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS
PROFESSORA ELOISA MANO

PORTARIA Nº 3198, DE 03 DE ABRIL DE 2014

Afastamento da Sede

O Diretor do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano do
Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro (IMA/CT/UFRJ),
Professor Luis Claudio Mendes, no uso de suas atribuições,

Re so lve  au tor iz ar  AFASTAM ENTO DA SEDE  da s erv idora
MARIA DE FÁTIMA VIEIRA MARQUES, matrícula SIAPE 1255589,
Professor Associado IV, no dia 04 de abril de 2014 para participar de banca
de defesa de tese de doutorado no Instituto de Química de São Carlos da
Universidade de São Paulo (USP) em São Carlos/SP.

FÓRUM DE CIÊNCIA E CULTURA

MUSEU NACIONAL

PORTARIA Nº 3126, DE 1º DE ABRIL DE 2014

A Diretora Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
da sua competência delegada pela portaria nº 818 de 8 de março de 2010, publicada

Resolve tornar publica a constituição da Comissão Julgadora de Estágio
Probatório do ANDERSEN LIRYO DA SILVA, SIAPE 2765802, Professor
Adjunto do Departamento de Antropologia do Museu Nacional. A indicação
foi aprovada na 1074ª sessão da Egrégia Congregação do Museu Nacional,
realizada em 28 de março de 2014.
Membros Titulares:

Antropologia – Museu Nacional/UFRJ. Presidente da Banca;

Museu Nacional/UFRJ;

Membros Suplentes:

de Antropologia do Museu Nacional/UFRJ – Membro Interno;

PORTARIA Nº 3143, DE 02 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso da competência delegada pela Portaria nº 1255 de 12 de fevereiro de 2014,

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 3165 - ROBERTO MACHADO CORREA, Professor Adjunto, matrícula

Averbado tempo de serviço conforme certidão expedida pelo INSS no período
de 22.02.2001 a 16.01.2004, perfazendo um total de 1055 dias, ou seja, 02 anos,

no art. nº 103, inciso V da Lei nº 8112/90. Proc. nº 23079.000344/2014-99
Nº 3166 - ROBERTO MACHADO CORREA, Professor Adjunto, matrícula

Averbado tempo de serviço conforme certidão expedida pelo Comando da
Aeronáutica no período de 02.02.2004 a 30.09.2008, perfazendo um total de
1703 dias, ou seja, 04 anos e 08 meses. O tempo de serviço em tela conta para os

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA
DE PÓS-GRADUAÇÃO DE PESQUISA

DE ENGENHARIA – COPPE

PROGRAMA DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

O Diretor Pró Tempore do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-graduação e
Pesquisa de Engenharia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, que tornou pública a constituição da Comissão Julgadora
do Concurso para Professor Adjunto, Área de Métodos Quantitativos em Engenharia
de Produção, do Programa de Engenharia de Produção da COPPE/UFRJ, conforme

dezembro de 2013, publicada em Boletim da UFRJ No. 10 de 06/03/2014, vem

da COPPE/UFRJ, realizada em 01 de abril de 2014, incluindo o nome do Prof.
Silvio Hamacher, Professor Associado da Pontifícia Universidade Católica do Rio
de Janeiro. Os demais componentes da banca permanecem inalterados.

Membros Titulares
Dr. Carlos Alberto Nunes Cosenza, Professor Titular, COPPE/UFRJ
Dr. Basílio de Bragança Pereira, Professor Titular, COPPE/UFRJ
Dr. Celso da Cruz Carneiro Ribeiro, Professor Titular, UFF
Dr. Marcone Jamilson Freitas Souza, Professor Associado, UFOP
Dr. Sílvio Hamecher, Professor Associado, PUC/RJ

Membros Suplentes
Dr. Samuel Jurkiewicz, Professor Associado, COPPE/UFRJ
Dr. Luiz Satoru Ochi, Professor Titular, UFF
Dr. Cid Carvalho de Souza, Professor Titular, UNICAMP

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data
da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3106, DE 01 DE ABRIL DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) JOÃO
DA CRUZ PAYÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº 0366127, Professor
Adjunto, no período de 03 a 05/04/2014, para realizar visita técnica a CECAL
Industria e Comércio Ltda, em Lorena/SP.

PORTARIA Nº 3107, DE 01 DE ABRIL DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede do(a) servidor(a) JOSE LUIZ
RODRIGUES NEVES CUNHA, Matrícula SIAPE nº 0360929, Analista de
Técnologia da Informação, no período de 01 a 04/04/2014, para realizar visita
técnica na Usina Nuclear Angra 1, em Angra dos Reis/RJ.

PORTARIA Nº 3108, DE 01 DE ABRIL DE 2014.

O Diretor “Pró-tempore” do Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós Graduação
e Pesquisa de Engenharia da Universidade Federal do Rio de Janeiro-COPPE/UFRJ,
Prof. Luiz Pinguelli Rosa, nomeado através da Portaria nº 1.364 de 02 de março de
2012, publicada no DOU nº 49 de 12 de março de 2012, no uso de suas atribuições,

EDITAL DE BANCA EXAMINADORA

Prof. Luiz Pinguelli Rosa, que tornou pública a constituição da Comissão Julgadora
do Concurso para Professor Adjunto, Área de Métodos Quantitativos em Engenharia do Concurso para Professor Adjunto, Área de Métodos Quantitativos em Engenharia
de Produção, do Programa de Engenharia de Produção da COPPE/UFRJ, conforme